Praça Antônio Rabelo, 02 – Centro – CEP 56840-000
CNPJ:11.368.966/0001-00 – Fone: 87 – 3837 1156 / 1185 / 1225

PORTARIA Nº 078/2023

O Prefeito do Município de Iguaracy, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a imprescindível necessidade de contratar profissionais para atender as
deficiências funcionais da municipalidade;

CONSIDERANDO que existem casos em que o Município necessita, em razão de excepcional
interesse público, admitir pessoas sem maiores delongas, em caráter temporário, alocando-as
conquanto transitoriamente, em seu aparelho administrativo, na qualidade de sujeitos vinculados
a uma relação de dependência e subordinação;

CONSIDERANDO o princípio mesológico da Lei, no tocante aos serviços prestados por
profissionais, serviços que exijam providências imediatas para a plenitude funcional da Prefeitura
Municipal de Iguaracy;

CONSIDERANDO os ofícios recebidos das Secretarias Municipais informando das deficiências
funcionais e solicitando contratações temporárias de profissionais, para execução de serviços
essenciais e de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO, finalmente, o que dispõe a Lei Municipal nº 499/2021 de 13/01/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar as contratações temporárias dos profissionais constantes do anexo único
desta Portaria.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Portaria, correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2023.

JOSÉ TORRES LOPES FILHO
PREFEITO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-20230629153422.pdf

assinado por: idU
ser 86

Praça Antônio Rabelo, 02 – Centro – CEP 56840-000
CNPJ:11.368.966/0001-00 – Fone: 87 – 3837 1156 / 1185 / 1225

ANEXO ÚNICO – PORTARIA Nº 078/2023

NOME CPF CARGO/FUNÇÃO
Nº

SOLICITAÇÃO
PERÍODO

MARCIO RABELO SANTANA 101.416.104-50 EDUCADOR FISICO 197/2023 01/03/2023 31/12/2023

MARIA APARECIDA JOYCE DOS SANTOS ARAUJO 117.576.114-10 FISIOTERAPEUTA - 198/2023 01/03/2023 31/12/2023

ALANA MICAELE NASCIMENTO SILVA 130.151.344-00 PSICOLOGO(A) 165/2023 01/03/2023 31/12/2023

BIANCA RAQUEL DE LIMA SILVA 132.125.394-02 ENTREVISTADOR SOCIAL 171/2023 01/03/2023 31/12/2023

ELIO ANDRE PESSOA 064.680.774-94 AGENTE ADMINISTRATIVO 042/2023 01/03/2023 31/12/2023

KALINE CERIZA DE SOUSA SILVA 121.811.674-94 PROFESSOR ASSISTENTE 200/2023 01/03/2023 31/12/2023

SILVANETE ALVES DE SOUZA 022.488.194-98 PROFESSOR EF I 201/2023 01/03/2023 31/12/2023

MARILEIDE VIEIRA DE SOUZA 099.029.404-80 PROFESSOR EF I 202/2023 01/03/2023 31/12/2023

FAUSTO EDUARDO ALVES SIMOES 073.896.864-13 AGENTE ADMINISTRATIVO 203/2023 01/03/2023 31/12/2023

NATHALY MAGALHAES RABELO 137.051.404-26 PROFESSOR ASSISTENTE 205/2023 01/03/2023 31/12/2023

JOYCI THAYS SILVA FERNANDES DOS SANTOS 125.759.124-07 PROFESSOR ASSISTENTE 206/2023 01/03/2023 31/12/2023

JOSE RENAN PANTA GOMES 127.481.384-06 PROFESSOR ASSISTENTE 207/2023 01/03/2023 31/12/2023

RAQUEL MOURA DA SILVA 095.620.564-06 PROFESSOR EF II 208/2023 01/03/2023 31/12/2023

MARCIA DE SOUZA PATRICIO 287.866.228-89 ASSISTENTE SOCIAL CRAS 155/2023 07/03/2023 31/12/2023

IVAI CAVALCANTE DA SILVA 161.421.668-18 PROFESSOR EF II 220/2023 13/03/2023 31/12/2023

SILVANETE ALVES DE SOUZA 022.488.194-98 PROFESSOR EF I 243/2023 13/03/2023 31/05/2023

 P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/40-20230629153422.pdf

assinado por: idU
ser 86